
11.pielikums. Atskaite par Sasmakas ezera grunts paraugu ievākšanu un analīzi 

 

 

2022.gadā Sasmakas ezerā tika ievākti 5 grunts smago metālu un naftas produktu 

daudzuma analīzei.  

 

1.attēls. Grunts paraugu ievākšanas stacijas Sasmakas ezerā 2022.gadā (burtu un ciparu kombinācija 

apzīmē parauga numuru testēšanas pārskatā). 

 

Paraugi ievākti ar grunts urbi no ezera grunts virsējās kārtas. Dūņu parauga kopējais 

biezums ~20cm. Noteikts svina (Pb), kadmija (Cd), cinka (Zn) un vara (Cu) daudzums 

(miligrami uz kilogramu dūņu) gruntī, kā arī kopējais naftas produktu saturs. Tā kā Eiropas 

savienībā nav pieņemti kopēji robežlielumi ezeru gruntij, kurus pārsniedzot ūdensobjekts 

uzskatāms par piesārņotu, iegūtie dati pielīdzināti robežlielumiem, kas noteikti Ministru 

kabineta noteikumos nr. 804 “Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes normatīviem”. Tajos 

noteikti šādi kvalitātes normatīvi augsnes un grunts kvalitātei: 

Mērķlielums – norāda līmeni, kuru pārsniedzot nevar nodrošināt ilgtspējīgu augsnes un 

grunts kvalitāti. 

Piesardzības robežlielums – norāda maksimālo piesārņojuma līmeni, kuru pārsniedzot 

iespējama negatīva ietekme uz cilvēku veselību vai vidi, kā arī līmeni, kāds jāsasniedz 

pēc sanācijas, ja sanācijai nav noteiktas stingrākas prasības.  



Kritiskais robežlielums – norāda, ka, to sasniedzot vai pārsniedzot, augsnes un grunts 

funkcionālās īpašības ir nopietni traucētas vai piesārņojums tieši apdraud cilvēku veselību 

vai vidi.  

2022.gadā smago metālu daudzums Sasmakas ezerā pārsniedz mērķlielumus, bet 

nepārsniedz piesardzības robežlielumus (2.attēls). Arī naftas produktu daudzums Sasmakas 

ezera gruntī pārsniedz Ministru kabineta noteikumos norādīto naftas produktu daudzuma 

mērķlielumu (3.attēls), bet nepārsniedz piesardzības robežlielumu. Tas liecina, ka Sasmakas 

ezera gruntī ir vērojams neliels piesārņojums ar visbiežāk sastopamajiem smagajiem metāliem 

un naftas produktiem. Lai novērtētu, vai šo metālu un naftas produktu klātbūtnei ir negatīva 

ietekme uz ūdens organismiem, nepieciešams veikt papildus analīzes, kurās tiek noteikts smago 

metālu daudzums bioloģiskajos organismos (saskaņā ar Ūdens Struktūrdirektīvas 

norādījumiem – gliemjos un zivīs). 

 

  

  

2.attēls. Smagie metāli Sasmakas ezera gruntī. A – cinks; B – kadmijs; C – svins; D – varš. 

 

0

50

100

150

200

250

300

D7 D8 D9 D10 D11

C
in

k
s,

 m
g
/k

g

A

Cinks, mg/kg

Mērķlielums

Piesardzības robežlielums

0

10

20

30

40

D7 D8 D9 D10 D11

K
ad

m
ij

s,
 m

g
/k

g

B

Kadmijs, mg/kg
Mērķlielums
Piesardzības robežlielums

0

20

40

60

80

D7 D8 D9 D10 D11

S
v
in

s,
 m

g
/k

g

C

Svins, mg/kg

Mērķlielums

Piesardzības robežlielums

0

10

20

30

40

D7 D8 D9 D10 D11

V
ar

š,
 m

g
/k

g

D

Varš, mg/kg

Mērķlielums

Piesardzības robežlielums



 

3.attēls. Naftas produktu daudzums Sasmakas ezera gruntī 2022.gadā. 

 

0

100

200

300

400

500

600

D7 D8 D9 D10 D11

N
af

ta
s 

p
ro

d
u
k
tu

 s
u
m

m
a,

 m
g
/k

g

Naftas produkti Mērķlielums Piesardzības robežlielums


